PORTARIA SES Nº  271/2017.

Substitui os integrantes das Comissões de Acom-
panhamento da Contratualização designados pela
Port.  /SES nº  926/2015,  publicada  no  DOE em
21 /12 / 2015 e nomeia outros cujos prestadores
ainda não constaram.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,

Considerando o § 2º, do art. 32, da Portaria GM/MS nº 3.410, de 30 de dezembro de
2013, que estabelece que a composição da Comissão de Acompanhamento da Contra-
tualização será objeto de publicação no Diário Oficial do ente federativo.

Considerando a necessidade de substituir/alterar Comissões já constituídas anterior-
mente por meio da Portaria nº 926/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir os nomes dos integrantes da(s) Co-
missão(es) de Acompanhamento da Contratualização já anteriormente instituída(s) nos
termos do disposto na PT/SES nº926/2016, publicada no DOE, em  21/12/2015, bem
como designar novos integrantes para Hospitais que ainda não constaram, conforme
listagem que seguem em anexo, as quais passam a ter nova constituição.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Porto Alegre, 19 de maio de 2017.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I - PORTARIA SES Nº 271/2017

MACRORREGIÃO CENTRO - OESTE - 4ª CRS

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL MUNICIPAL GETUINAR DÁVILA DO
NASCIMENTO

SÃO PEDRO DO SUL 87489910/0001-68

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Sérgio Arthur Fernandes da Silva 2422310

2º Representante da SES/CRS Gabriela Schumacher Ratkiewicz 4200411

Suplente Aniele Shemmer 3943518

Representante do Prestador Helena Pfluk 932900800-30 1061568489

Suplente Andressa Teixeira Cezar 018155080-60 1100331527

Representante do Município Sede Deisy Doeler 416228550-20 1010659173

Suplente Luciana S. Bruti 474086770-20 7034057716

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Angela da Luz - Quevedos

449.935.020-53

Suplente Marliza Bayer - Toropi 748.945.600-20

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde)

Ivanilto Diesel
3083981121

Suplente Jane Elisabeth Fortes de Vargas 2025039369

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL SANTO ANTONIO SÃO FRANCISCO DE ASSIS 96535760/0001-72

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Mariana Pimenta Lopes 004.690.270-88

2º Representante da SES/CRS Andreia Moro da Silva 4229274

Suplente Daiana do Nascimento 3945332

Representante do Prestador Lidiane Spat 003.143.020-18
106941337

3

Suplente Andrieli Bianchini 017.527.720-67

Representante do Município Sede
Githania Carvalho Severo

906407889
3

Suplente João Del Rosso
104625580

6

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Leomar Maurer - Cacequi

504639935
7

Suplente
Ana Tusi Serafini - Nova Esperança do
Sul 483.303.370-49

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) João Daltro A. Monteiro

703029394
3

Suplente Rafael da Silva de Vargas 986776240-15

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL PARAISO PARAISO DO SUL 87769493/0001-07

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Mariana Pimenta Lopes 004.690.270-88

2º Representante da SES/CRS Bernadete dos Santos Pereira 4229274

Suplente Sonia Filapi 1879022

Representante do Prestador Luci Bordin Temp
903331575

6

Suplente Ingrid Pfeifer
707832585

4

Representante do Município Sede Paulinho Carlos Altermann
503996179

1

Suplente Sandra Valeria Abich
104561743

6

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Cintia B. Rosso - São João do Polesine 017.000.090-79

Suplente Alécio Wachholz – Agudo
405407966

2

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde)

Moises Bullow
207705825

9

Suplente Rosanna da Silva Nogueira
408715329

4

PRESTADOR Município CNPJ

ASSOCIAÇÃO HOSPITAL AGUDO AGUDO 87068094/001-19

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Sérgio Arthur Fernandes da Silva 2422310

2º Representante da SES/CRS Aniele Shemmer 4200411

Suplente Gabriela Schumacher Ratkiewicz 3943518

Representante do Prestador Manuela Borba Trevisam
605879974

1

Suplente Viviane Claudia Beling Muller 014.561.880-38
508708616

1

Representante do Município Sede Alécio Derli Wachholz
405407966

2

Suplente Sonia Cardoso da Silva
404518426

6

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Jocelâine Brauner - Restinga Seca 711.781.470-53

Suplente
Maria do Carmo T. de Vargas - Dona
Francisca 771770100-68

100651232
9

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde)

Dalvo Walter Niemayer 225.507.630-68

Suplente Iloir Douglas Padilha 014.389.890-67

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL BERNARDINA SALLES DE
BARROS

JÚLIO DE CASTILHOS 91024562/0001-20

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Iliane Rezer Bertão 1583573

2º Representante da SES/CRS Maiara Santos Gonçalves 4232453

Suplente Ari Porto Alegre 4232461

Representante do Prestador Andreia Telles da Rocha
606394924

9

Suplente Leonardo Dalla Nora
506169071

4

Representante do Município Sede Lucelia Garlet Pesamosca 1080209751

Suplente Regina Cechin 8077408063

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Marcos Sudério - Itaara 310152633-72

211646778
4

Suplente Paulo Stefanello - Pinhal Grande 379354370-68
101631666

87

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Jorge Almeida Neves

100209972
7

Suplente Paulo Pinheiro 141.414.500-49

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA PIDEDADE NOVA PALMA 91026138/0001-15

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Iliane Rezer Bertão 1583573

2º Representante da SES/CRS Maiara Santos Gonçalves 4232461

Suplente Glauber Costa de Oliveira 4232453

Representante do Prestador Inês de Lourdes Giuliani 437.545.970-00

Suplente Nilza Somavilla Scapin 362.017.660-49

Representante do Município Sede Eleni Cizonia Oliveira Dalla Nora
203452013

6

Suplente Daniela Brondani Giacomini
107103330

1

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Liana Moro - Faxinal do Soturno 323.746.070-20

801677208
2

Suplente Cintia B. Rosso - São João do Polesine 017.000.090-79

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Carlos Augusto Rossato

203321471
5

Suplente Cleura Jovanovich Rodrigues
504565593

2

PRESTADOR Município CNPJ

CASA DE SAÚDE SANTA MARIA 03066309/0009-20

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Marilisa Vilagrand da Rosa 685.620.710-72

2º Representante da SES/CRS Maurício Costa de Oliveira 019.369.310-01

Suplente Iliane Bertão 1583573

Representante do Prestador Rogério da Silva Carvalho
109234009

8

Suplente Alexandre Carvalho Martins
716.062.890-04

106326103
4

Representante do Município Sede
Ana Paula Seerig 697.094.240-68

405408440
7

Suplente Liliane Mello 547.543.050-00
104590149

1

1º Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Leomar Maurer - Cacequi

504639935
7

Suplente
Gisele Ribeiro - Santiago

504627106
9

2º Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Deisy Doeler - São Pedro do Sul 416228550-20

101065917
3

Suplente Alécio Wachholz – Agudo
405407966

2

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Maria do Carmo Quagliato

488276140
87

Suplente Idalina Mirasso 263.999.700-91

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL SANTO ANTONIO SÃO SEPÉ 97227383/0001-77

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Juliana dos Santos da Silva Oliveira
004.690.270-88

2º Representante da SES/CRS Andreia Moro da Silva 4229274

Suplente Daiana do Nascimento 3945332

Representante do Prestador Flávio Stona
106353835

7

Suplente Sérgio Talleyrnd Ferreira
802838179

9

Representante do Município Sede Marcelo Faria Ellwanger
201898612

1

Suplente Leoni Martini 978.235.030-34

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Fagner Vieira - Vila Nova do Sul

708740192
8

Suplente Mateus Ruviaro - Formigueiro 016.203.130-06

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Shirley Amélia Pires Teixeira

511645686
4

Suplente Celeni Kurtz Almança 450.077.800-49

PRESTADOR Município CNPJ

ISEV CACEQUI 07506752/0003-30

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Sérgio Arthur Fernandes da Silva 2422310

2º Representante da SES/CRS Gabriela Schumacher Ratkiewicz 3943518

Suplente Aniele Shemmer 4200411

Representante do Prestador Shana Elesbão
603838935

6

Suplente Bruna Martinski 102745035

Representante do Município Sede Leomar Maurer
504639935

7

Suplente Osório Araújo Dias
201253992

6

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Juliane Castelan - Mata 963086720-68

Suplente Jaqueline Pivotto - Jaguari 771.824.050-91

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Archimedes Xiscatti da Silveira

703972742
1

Suplente Nívea Maria Moraes 001.686.440-96

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL SÃO ROQUE FAXINAL DO SOTURNO 891337/0001-40

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Marilisa Vilagrand da Rosa 685.620.710-72

2º Representante da SES/CRS Mauricio Costa de Oliveira 019.369.310-01

Suplente Mariana Pimenta Lopes 004.690.270-88

Representante do Prestador Flavio Stona 995.467.790-91
106353835

7

Suplente Fernanda Somavilla 018.389.000-04
509052380

3

Representante do Município Sede Liana Maria Bisognin Moro 323.746.070-20
801677208

2

Suplente
Lidiani Gabii Fiori

803.818.000-20
806324874

7

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Eleni Dalla Nora - Nova Palma

203452013
6

Suplente Ana Paula Seerig
697.094.240-68

405408440
7

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Gema Zenóbia Bulegon

203113303
8

Suplente Greici Uliana

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL MUNICIPAL SÃO VICENTE DO SUL 87572079/0001-03

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Mariana Pimenta Lopes 004.690.270-88

2º Representante da SES/CRS
Bernadete dos Santos Pereira 1879022

Suplente Andreia Moro da Silva 4229274

Representante do Prestador Jocenir Flores Keller 642.643.510-49
104576825

4

Suplente Ana Claudia Adans 922.540.710-68
208780020

3

Representante do Município Sede Cristian Jeferson Fagundes 005.371.540-35
108018619

8

Suplente Carlos Ortiz 010.907.860-85
306407418

4

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Juliane Castelan - Mata 963086720-68

Suplente Jaqueline Pivetta - Jaguari 771.824.050-91

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Jairo Oneron Sodré dos Santos 304.531.860-68

Suplente Juliana Cauduro Poche 603.398.290-87

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA 95591764/0001-05

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Roberto Leopoldo Schorn 270.859.880-53

2º Representante da SES/CRS Mauricio Costa de Oliveira
019.369.310-01

3º Representante da SES/RS
Sérgio Arthur Fernandes da Silva

2422310

Suplente Iliane Bertão 1583573

Representante do Prestador Elaine Verena Resener 243.681.640-91
102809753

1

Suplente Larry Marcos Cassol Argenta 243.737.290-34
400077534

8

Representante do Prestador Soeli Teresinha Guerra
701722333

5

Suplente João Batista de Vasconcellos 560.670.110-34
103665758

1

Representante do Município Sede
Ana Paula Seerig 697.094.240-68

405408440
7

Suplente Liliane Mello 547.543.050-00
104590149

1

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Ghitânia Carvalho Severo - São

Francisco de Assis

906407889
3

Suplente Leomar Maurer - Cacequi
504639935

7

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Lucélia Pesamosca - Julio de Castilhos

108020975
1

Suplente Marcelo Elwangler - São Sepé
201898612

1

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde)

Maria do Carmo Quagliato
488276140

87

Suplente Idalina Mirasso 263.999.700-91

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL DE CARIDADE JAGUARI 96136643/0002-17

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Mariana Pimenta Lopes 1583573

2º Representante da SES/CRS Glauber Costa de Oliveira 4232461

Suplente Claudiomir Coloneti da Silva 4232453

Representante do Prestador Darciele de Lima Nunes 014103590-00

Suplente Clarissa Sagrilo Dalosto 985126760-00

Representante do Município Sede Jaqueline Pivetta 771.824.050-91

Suplente Claudete Bortolozo Cogo 966490700-68

Representante do COSEMS (Município
Referenciado)

Ana Tuzi Serafini - Nova Esperança do
Sul 483.303.370-49

Suplente Elizani Militz Rauber - Jari 974.826.840-34

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) José Carlos Minussi 27270828020

Suplente Marli Fava Moletta 99803810006

PRESTADOR Município CNPJ

HOSPITAL DE CARIDADE SANTIAGO 96136643/0001-36

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG

1º Representante da SES/CRS Roberto Leopoldo Schorn 270.859.880-53

2º Representante da SES/CRS Mauricio Costa de Oliveira 019.369.310-01

Suplente Juliana dos Santos da Silva Oliveira 3942570

Representante do Prestador Mariane Bonotto
806174846

6

Suplente Darciéle de Lima Nunes
609071360

1

Representante do Município Sede Gisele Kolinski Ribeiro
504627106

9

Suplente
Eliandra Minuzzi da Silva

705245718
6

1º Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Vera Lúcia - Capão do Cipó 472167780-49

203397109
1

Suplente Kamila Loureiro Munaro - Itacurubi 014.112.930-10

2º Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Marcelo Elwangler - São Sepé

201898612
1

Suplente Ana Paula Seerig
697.094.240-68

405408440
7

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Alexsandra Terra

904621678
5

Suplente Jane Cavallari Fiorenza 007.968.700-80
104575358

7